
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.152 29Segunda-feira, 23 DE MARÇO DE 2020

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

REPUBLICADA POR CONTER INCORREÇÕES
PORTARIA Nº 187/2020

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando a Lei nº 6.834, de 13 de fevereiro de 2006, que trata das 
atribuições e dos requisitos para provimento de cargos criados por esta Lei, 
no Instituto de Terras do Pará – ITERPA e Memorando nº Memº 5/2020-PR 
– ITERPA, de 13.03.2020.
R E S O L V E  :
NOMEAR, RAIANA ALVES COELHO, matrícula nº 5925375, para o Cargo 
Comissionado de Assessor-GEP–DAS–012.4, a partir de 12 de março de 
2020.
Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará –ITERPA,13 de mar-
ço de 2020

Protocolo: 535750
..

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 0770/2020: BENEFICI-
ÁRIO: KELLY NUNES DE FREITAS; Matrícula: 5942392;Função:20Agri-
cultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fonte:0261;Objetivo: 
Solicitação de suprimento de fundos para aquisição de material de con-
sumo para higienização em virtude da confi rmação da presença do vírus 
COVID-19 no Estado do Pará; Elemento de Despesa / Valor: 339030 /R$ 
8.600,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas 
(em dia): 15.Ordenador de Despesas: TATIANE VIANNA DA SILVA.

Protocolo: 535965

DIÁRIA
.

Portaria: 0775/2020 Objetivo: Participar da reunião de gerentes com o 
Diretor Geral em Belém. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: CASTANHAL/PA Destino: BELÉM/PA Servidor: 5900218/MELINA 
GARCIA DE SOUSA NOBRE (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 0,5 DIÁ-
RIAS / 02/03/2020 a 02/03/2020. Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 536001
Portaria: 0756/2020 Objetivo: Realizar inspeções de pragas em unida-
des produtivas da cultura da soja. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: CAPITÃO POÇO/PA Destino: RONDON DO PARÁ/PA Ser-
vidor: 54187236/ROOSEVELT DE SOUZA OLORTEGUI (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA) / 5,5 DIÁRIAS / 09/03/2020 a 14/03/2020. Ordenador: 
TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 535723
Portaria: 0757/2020 Objetivo: Participar de reunião sobre o GTV-AÇAÍ e 
QUEIJARIAS. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BE-
LÉM/PA Destino: ABAETETUBA, TAILÂNDIA/PA Servidor: 3171302// ADAL-
BERTO BANDEIRA PINHEIRO (ASSESSOR) / 4,5 DIÁRIAS / 17/03/2020 a 
21/03/2020. Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 535733
Portaria: 0771/2020 Objetivo: Participar de uma Reunião junto a SEMA-
GRI-NP e ADEPARA (Gerência de Novo Progresso) para tratar sobre Ceri-
fi cação de Produtos artesanais de origem Vegetal. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: SANTARÉM/PA Destino: NOVO PROGRES-
SO/PA Servidor: 51855641/PAULO RICARDO PAIVA ALVES (ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO) / 2,5 DIÁRIAS / 03/03/2020 a 05/03/2020. Ordenador: TA-
TIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 535978
Portaria: 0767/2020 Objetivo: Levantamento de detecção da mosca da 
carambola. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: CAS-
TANHAL/PA Destino: SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA Servidor: 5897812/
RAIMUNDO APRIGIO MENDONÇA SOUSA (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 0,5 DI-
ÁRIA / 28/02/2020 a 28/02/2020. Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 535844
Portaria: 0772/2020 Objetivo: Realizar monitoramento de armadilha 
da mosca da carambola no município. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: CURRALINHO/PA Destino: SÃO SEBASTIÃO DA BOA 
VISTA/PA Servidor: 57192005/CASSIA ELIANE DO P. SOCORRO DE SOUZA 
E SILVA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 1,5 DIÁRIAS / 03/03/2020 
a 04/03/2020. Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

 Protocolo: 535988

Portaria: 0774/2020 Objetivo: Reunir-se junto as diretorias desta agên-
cia. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: TUCURUÍ/
PA Destino: BELÉM/PA Servidor: 5947944/FRANCISCO GEORGE LUSTO-
SA DE OLIVEIRA (GERENTE REGIONAL) / 2,5 DIÁRIAS / 02/03/2020 a 
04/03/2020.Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 535998
Portaria: 0760/2020 Objetivo: Realizar visita técnica nos referidos 
municípios. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
XINGUARA/PA Destino: CANAÃ DOS CARAJÁS, SAPUCAIA/PA Servidor: 
6006480/DEUSDEDITE SEPTIMIO RAMOS NETO (GERENTE) / 2,5 DIÁRIAS 
/ 02/03/2020 a 04/03/2020. Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 535772
Portaria: 0763/2020 Objetivo: Participar do treinamento do Siste-
ma SISBRAVET, que será realizado em Marabá. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: TUCURUÍ/PA Destino: MARABÁ/PA Ser-
vidor: 54185791/LUTERO DE ANDRADE OLIVEIRA (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 02/03/2020 a 06/03/2020. Ordenador: 
TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 535815
Portaria: 0761/2020 Objetivo: Realizar a prestação de conta de GTA 
dos meses de julho a dezembro de 2019 no município. Fundamento Le-
gal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: CACHOEIRA DO ARARI/PA Des-
tino: SANTA CRUZ DO ARARI/PA Servidor: 002736/DULCINÉIA SOUZA 
BARBOSA (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 5,5 DIÁRIA / 02/03/2020 a 
07/03/2020. Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 535782
Portaria: 0762/2020 Objetivo: Realizar cadastramentos e inspeções em 
lavouras de soja nos municípios. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: MEDICILÂNDIA/PA Destino: PLACAS, URUARÁ/PA Ser-
vidor: 5897577/PAULO VITOR NOGUEIRA (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 
4,5 DIÁRIAS / 02/03/2020 a 06/03/2020. Ordenador: TATIANE VIANNA 
DA SILVA

Protocolo: 535799
Portaria: 0766/2020 Objetivo: Realizar levantamento de detecção da 
mosca da carambola nos municípios. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: SANTARÉM NOVO/PA Destino: BONITO, PRIMAVE-
RA, QUATIPURU/PA Servidor: 5870283/JOSÉ AMILTON REIS DE CARVA-
LHO (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 1,5 DIÁRIAS / 27/02/2020 a 
28/02/2020. Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 535833
Portaria: 0768/2020 Objetivo: Realizar capacitação de médicos veteriná-
rios para uso do sistema SISBRAVET. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: MARABÁ/PA Servidor: 51855640/
SUSICLAY DE BARROS NETO (MÉDICO VETERINÁRIO) / 4,5 DIÁRIA / 
02/03/2020 a 06/03/2020. Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 535859
Portaria: 0769/2020 Objetivo: Realizar levantamento de detecção da 
Mosca da Carambola no município. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: TERRA ALTA/PA Destino: SÃO JOÃO DA PONTA /PA Servidor: 
57234482/JANILSO NUNES E SILVA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) 
/ 0,5 DIÁRIA / 13/03/2020 a 13/03/2020. Ordenador: TATIANE VIANNA DA 
SILVA                                                                                                                                             

Protocolo: 535868
Portaria: 0758/2020 Objetivo Realizar fi scalização no evento “108 Lei-
lão Comercial do Sindicato dos Produtores Rurais de Itupiranga. Funda-
mento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: MARABÁ/PA Destino: 
ITUPIRANGA/PA Servidor: 54189084/ JUNIO DA SILVA CRUZ (AGENTE DE 
DEFESA AGROPECUÁRIA) / 2,5 DIÁRIAS / 16/02/2020 a 18/02/2020. Or-
denador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 535744
COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIA REFERENTE A PAPELETA Nº 

35535/2020, PORTARIA Nº 2020/0557 DE 06/03/2020
Portaria: 0759/2020 Objetivo: Realizar o levantamento patrimonial in 
loco nas unidades administrativas da Regional de Castanhal. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: CASTA-
NHAL/PA Servidor: 5950874/ JAIR DOS SANTOS BAHIA (GERENTE) / 1 
DIÁRIA / 22/02/2020 a 22/02/2020
Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 535754
Portaria: 0764/2020 Objetivo: Participar de Reunião e Visita técnica na 
PROJUR da Agencia de Defesa e Fiscalização Agropecuária do Estado de 
Pernambuco, quanto ao uso do sistema SIAPEC3 no que tange o modu-
lo de atuação jurídica. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: BELÉM/PA Destino: RECIFE / PE Servidor: 57189838/CLODOAL-
DO NETO GALENO (PROCURADOR CHEFE) / 2,5 DIÁRIAS / 16/03/2020 a 
18/03/2020. Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 535819
Portaria: 0765/2020 Objetivo: Conduzir os servidores que irão fazer 
levantamento de melhoria no ambiente de trabalho no município de Abae-
tetuba. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA 
Destino: ABAETETUBA /PA Servidor: 5905890/JOSUÉ DOS SANTOS CAR-
VALHO (MOTORISTA)/ 4,5 DIÁRIAS/ 02/03/2020 a 06/03/2020. Ordena-
dor: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 535825
Portaria: 0773/2020 Objetivo: Participar do Curso do PECSOL e a Mesa 
Redonda que ocorrerá na Universidade Federal Rural da Amazônia - UFRA, 
campus Castanhal. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Ori-
gem: BELÉM/PA Destino: CASTANHAL/PA Servidor: 54185730/LUCIONILA 
PANTOJA PIMENTEL (DIRETORA DE DEFESA E INSPEÇÃO VEGETAL) / 0,5 
DIÁRIAS / 04/03/2020 a 04/03/2020. Ordenador: TATIANE VIANNA DA 
SILVA

Protocolo: 535994


